



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು
ನೂರ ಐವತ್ತೊಂದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2023
(2023ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-22)
(ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957 (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 34) ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ; ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2023 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೆ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957 (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 34)ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಎ) ಖಂಡದ ಅನುಚ್ಛೇದ ಸಂ. [52] (ಬಿ) ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಸಂ. [52] (ಬಿ) (ಬಂಧಪತ್ರ, ಅಡಮಾನ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೂಲಕ ಭದ್ರತೆಗೊಳಿಸಿದ ಯಾವು ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆ)

ಸಂ. (56) ಪೇಪರ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಮತ್ತು ಇ-ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ].-"

3. ಅನುಸೂಚಿಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ,-

(i) 3ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) 4ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಇಪ್ಪತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(iii) 5ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಗರಿಷ್ಠ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಇ) ಯಲ್ಲಿನ ಉಪಖಂಡ (ii)ನಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಹತ್ತು ಪೈಸೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐವತ್ತು ಪೈಸೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು "ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಗರಿಷ್ಠ ಆದರೆ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಆದರೆ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ಖಂಡ (ಐ-ಡಿ) ಯಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) ಉಪಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ, ಗರಿಷ್ಠ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು."

(ಡಿ) ಖಂಡ (ಐ-ಇ) ಯಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) ಉಪಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಜೊತೆಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಪ್ರತಿ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು."

(ಇ) ಖಂಡ (ಜೆ) ಯಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iv) 6ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡ (1) ರಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಶೇ.0.1" ಎಂಬ ಪದ ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಶೇ.0.5" ಎಂಬ ಪದ ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) ಉಪಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಸಾಲ ಅಥವಾ ಋಣದ ಮೊತ್ತದ ಶೇ.0.5";

(ಬಿ) ಖಂಡ (2) ರಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಶೇ.0.1" ಎಂಬ ಪದ ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಶೇ.0.5" ಎಂಬ ಪದ ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) ಉಪಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಸಾಲ ಅಥವಾ ಋಣದ ಮೊತ್ತದ ಶೇ.0.5";

(v) 8ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(vi) 10ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಗರಿಷ್ಠ ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು".

(vii) 11ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಮೊತ್ತದ ಅಥವಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 3/4ರಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮೊತ್ತದ ಅಥವಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 1ರಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಉಪಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಮೊತ್ತದ ಅಥವಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 1ರಂತೆ"; ಮತ್ತು

(ಸಿ) ಉಪಖಂಡ (iii) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಮೊತ್ತದ ಅಥವಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 1ರಂತೆ".

(viii) 12ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಎ) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಎರಡು ರೂಪಾಯಿ."; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಬಿ) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಎರಡು ರೂಪಾಯಿ."

(ix) 14ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಸಿ) ಯಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(x) 17ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xi) 19ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xii) 20ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ,-

(ಎ) ಖಂಡ (4)ರಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಶೇಕಡಾ ಐದರಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು "ಶೇಕಡ ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮೊಬಲಗು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಶೇಕಡ ಐದಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮೊಬಲಗು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) ಉಪಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಶೇಕಡಾ ಐದರಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು "ಶೇಕಡ ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮೊಬಲಗು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಶೇಕಡ ಐದಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮೊಬಲಗು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) (6)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ, (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಗರಿಷ್ಠ ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಎರಡು ರೂಪಾಯಿ";

(ಸಿ) (7)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಶೇಕಡಾ ಐದರಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xiii) 21ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಐದು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಇಪ್ಪತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಹತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xiv) 22ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ (ಬಿ) ಖಂಡದ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xv) 25ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xvi) 31ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ರೂಪಾಯಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಹತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xvii) 33ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ (ಎ) ಖಂಡದ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xviii) 34ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಸಿ)ಯಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಹತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಉಪಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಐದು ರೂಪಾಯಿಗಳು"

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಡಿ)ಯಲ್ಲಿನ,-

(i) ಉಪಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪ್ರತಿ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು"; ಮತ್ತು

(ii) ಉಪಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪ್ರತಿ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು";

(xix) 39ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಎ)ಯಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಖಂಡ (1) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಉಪಖಂಡ (2) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಮೂರು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಬಿ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಎರಡು ನೂರ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಸಿ) ಖಂಡ (ಸಿ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಎರಡು ನೂರ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xx) 40ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಬಿ) ರಲ್ಲಿನ ಉಪಖಂಡ (ಎ)ರ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಶೇಕಡಾ ಐದರಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಬಿ) ರಲ್ಲಿನ ಉಪಖಂಡ (ಬಿ)ರ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ಖಂಡ (ಸಿ) ರಲ್ಲಿನ ಉಪಖಂಡ (ಎ)ರ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಶೇಕಡಾ ಐದರಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಡಿ) ಖಂಡ (ಸಿ) ರಲ್ಲಿನ ಉಪಖಂಡ (ಬಿ)ರ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(xxi) 40-ಎ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಎ) ರಲ್ಲಿನ,-

(i) ಉಪಖಂಡ (ಎ)ರ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಉಪಖಂಡ (ಬಿ)ರ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿನ ನಮೂದುಗಳ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮತ್ತು ಗರಿಷ್ಠ ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಬಂಡವಾಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೀರಿದ ಪ್ರತಿ ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು"; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಬಿ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಶೇಕಡ ಮೂರು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಶೇಕಡ ಐದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(xxii) 41ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಎ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಬಿ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ಖಂಡ (ಸಿ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಡಿ) ಖಂಡ (ಡಿ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಇ) ಖಂಡ (ಎಫ್) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಎಫ್) ಖಂಡ (ಜಿ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಜಿ) ಖಂಡ (ಎಚ್) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xxiii) 44ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ (ಬಿ) ಖಂಡದ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xxiv) 45ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ (ಸಿ) ಖಂಡದ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xxv) 47ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಎ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಐವತ್ತು ಪೈಸೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಬಿ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xxvi) 51ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ (ಬಿ) ಖಂಡದ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xxvii) 52ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಬಿ) ರಲ್ಲಿನ ಉಪಖಂಡ (ii)ರ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಸಿ) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xxviii) 54ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ,-

(ಎ) ಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಕಾಲನಲ್ಲಿ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(xxix) 55ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"56. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲಿ,-

(i) ಪೇಪರ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವಲ್ಲಿ	ಮೂರು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು
(ii) ಇ-ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವಲ್ಲಿ	ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು

ಈ ವಿಧೇಯಕವು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 199ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಧನವಿಧೇಯಕವೆಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ :

ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ
(ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವಾಗ ಲಗತ್ತಿಸಿದಂತೆ)

ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಂಪು ಶುಲ್ಕದ ದರವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸ್ವಾಂಪು ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957 (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 34)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕೃಷ್ಣ ಭೈರೇಗೌಡ
ಕಂದಾಯ ಮಂತ್ರಿ

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಅನುಬಂಧ
ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ರ
(1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 34)ರ ಉದ್ಯತ ಭಾಗ

XXX

XXX

XXX

ಅನುಸೂಚಿ

XXX

XXX

XXX

<p>3. ದತ್ತಕ ಪತ್ರ.- ಎಂದರೆ ದತ್ತಕವನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡುವ, ಅಥವಾ ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪ್ರದಾನ ಮಾಡುವ ಅಥವಾ ಪ್ರದಾನ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ತಾತ್ಪರ್ಯವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತ (ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ)</p>	<p>ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
<p>4. ಅಫಿಡವಿಟ್.- ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ದೃಢೀಕರಿಸಲು ಅಥವಾ ಘೋಷಿಸಲು ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಅನುಮತಿಸಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿನ ದೃಢೀಕರಣ ಅಥವಾ ಘೋಷಣೆ.</p>	<p>ಇಪ್ಪತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
<p>5. ಒಪ್ಪಂದ ಅಥವಾ ಅದರ ದಾಖಲೆಗಳು ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಂದದ ವಿವರಣ ಪತ್ರ,- (ಎ) XXX (ಬಿ) ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತೆಯ ಖರೀದಿ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವಲ್ಲಿ</p>	<p>ಗರಿಷ್ಠ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅಂಥ ಭದ್ರತೆಯ ಖರೀದಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಮಾರಾಟದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅದರ ಮೌಲ್ಯದ ಪ್ರತಿ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಂದು ರೂಪಾಯಿ.</p>
<p>(ಇ) ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವಲ್ಲಿ ಕರಾರನ್ನು ಭಾಗಶಃವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವಲ್ಲಿ,- (i) XXX (ii) ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ನೀಡದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ,</p>	<p>ಪ್ರತಿಫಲದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಗರಿಷ್ಠ ಆದರೆ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಹತ್ತು ಪೈಸೆ:</p>
<p style="text-align: center;">XXX</p>	<p style="text-align: center;">XXX</p>

<p>14 ಲಿಖಿತಗಳ ರದ್ದಿಯಾತಿ.-(ಎ) ಅನುಸೂಚಿಯ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿ ಯಿಂದ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿರದ ಹೊರತು ಯಾವುದೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಪ್ರಕಾರ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾದ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಸುಂಕದ ಮೇಲೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿಯೇ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ಬಂದ ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತದ ರದ್ದಿಯಾತಿ.</p> <p>(ಬಿ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ತತ್ಕಾಲ ದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹೊಂದಿರುವ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವ ನಿಗಮಿತ ನಿಕಾಯದ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರ ಪರವಾಗಿ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತಂದ ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತದ ರದ್ದಿಯಾತಿ.</p> <p>(ಸಿ) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ,- ಕರಾರು ಅಥವಾ ಅದರ ದಾಖಲೆಗಳು ಅಥವಾ ಒಂದು ಕರಾರು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ (5) (ಇ) (i), ಬಿಡುಗಡೆ (ಸಂಖ್ಯೆ 45) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದ ರದ್ದಿಯಾತಿ (ಸಂಖ್ಯೆ.48-ಬಿ) ಗೇಣಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುವುದು (ಸಂಖ್ಯೆ.51) ಇವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿ</p> <p>ವಿವರಣೆ.- ಮೂಲ ಲಿಖಿತವು, ಅಧಿನಿಯಮದ 45-ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ನಿರ್ಧರಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಅಂಥ ಲಿಖಿತದ ರದ್ದಿಯಾತಿಯ ಮೇಲಿನ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಸುಂಕವು ಅಧಿನಿಯಮದ 45-ಎ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧರಿಸಿದಷ್ಟೇ ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.</p>	<p>ಅಂಥ ರದ್ದುಪಡಿಸುವಿಕೆಯು, ಈಗಾಗಲೇ ಮೂಲ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಹಸ್ತಾಂತರಗೊಂಡ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮರು ಹಸ್ತಾಂತರದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಮಾಡಿದ್ದರೆ, ಮೂಲ ಹಸ್ತಾಂತರದ ಮೇಲಿನಷ್ಟೇ ಶುಲ್ಕ:</p> <p>ಪರಂತು, ಮೂಲ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರವು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ಹಸ್ತಾಂತರಣವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆಗ ಅಂಥ ರದ್ದುಪಡಿಸುವಿಕೆಯು ಲಿಖಿತ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕವು, ಅನುಚ್ಛೇದ 20(1)ರ ಅನ್ವಯ, ಅಂಥ ರದ್ದುಪಡಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ.</p> <p>ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
<p>17 ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ.-ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ (1961ರ ಕೇಂದ್ರಾಧಿನಿಯಮ 25) ಮೇರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಬಾರ್ ಕೌನ್ಸಿಲಿನವರು ತಯಾರಿಸಿದ ಮತ್ತು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಬಂದ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವಿಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.</p>	<p>ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
<p>19. ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಪತ್ರ ಎಂದರೆ ಋಣಿಯು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಯಾವ ಲಿಖಿತದ ಮೂಲಕ ಅವನು ತನ್ನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸಾಲಕೊಟ್ಟವರ ಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕಾಗಿ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುವನೋ ಅಥವಾ ಸಾಲ ಕೊಟ್ಟವರಿಗೆ ಅವರ ಋಣಗಳ ಮೇಲೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಅಥವಾ ಡಿವಿಡೆಂಡಿನ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಭದ್ರಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಅವನ ಸಾಲ</p>	<p>ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>

<p>ಕೊಟ್ಟವರ ಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಕರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪತ್ರಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಋಣಿಯ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ, ಆ ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತ</p>	
<p>20. ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಪತ್ರ.-</p> <p>(4) ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಪ್ರಕರಣ 394ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮಾಡಿದ ಒಂದು ಅದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ.</p> <p>(i) ಮಾತೃ ಕಂಪನಿಯೊಂದಿಗೆ ಪೂರಕ ವಿಲೀನವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ವಿಲೀನದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ,</p>	<p>ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಪಡೆದ ಕಂಪನಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು ಅಥವಾ</p> <p>ವಿನಿಮಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ನೀಡಿದ ಅಥವಾ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಷೇರುಗಳ ಒಟ್ಟಾರೆ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇಕಡ ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮೊಬಲಗು ಮತ್ತು ಪೂರಕ ಕಂಪನಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳು ಮಾತೃ ಕಂಪನಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಂಡಿದ್ದರೆ (ಅಥವಾ ರದ್ದಾಗಿದ್ದರೆ) ಮತ್ತು ಅದರ ಜೊತೆಗೆ ಇಂಥ ವಿಲೀನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮೊಬಲಗು ಇವೆರಡರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದು.</p>
<p>(ii) ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಅಥವಾ ಡಿಮರ್ಜರ್‌ನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ,-</p>	<p>ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಪಡೆದ, ಕಂಪನಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು ಅಥವಾ ರಿಸಲ್ವಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಗೆ ವಿತರಿಸಿದ ಅಥವಾ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಷೇರುಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯದ ಶೇಕಡ ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮೊಬಲಗು ಮತ್ತು ಇದರ ಜೊತೆಗೆ, ಅಂಥ ಡಿಮರ್ಜರ್ ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮೊಬಲಗು, ಇವೆರಡರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದು.</p>
<p>(6) ಸ್ಟೆಷಲ್ ಪರ್ಪಸ್ ವೆಹಿಕಲ್ ಗೆ (ಎಸ್.ಪಿ.ವಿ) ಅಥವಾ ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯಲಿ, ಭದ್ರತೆ ಒದಗಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಭದ್ರತೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಯ ಬಡ್ಡಿಯ ಅಮಲು ಜಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂಲಕರ್ತನಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದವುಗಳ ವಹಿಸಿಕೊಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದರೆ.</p> <p>(7) ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಪತ್ರ</p>	<p>ಗರಿಷ್ಠ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಂದು ರೂಪಾಯಿ.</p> <p>ಹಸ್ತಾಂತರಣದ ವಸ್ತು ವಿಷಯವಾಗಿರುವ ಅಂಥ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುವ ಸಂವಾದಿ ಭಾಗದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಹಸ್ತಾಂತರಣದ ಪ್ರತಿಫಲ, ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ, ಅದರ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು.</p>

<p>21. ಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಉದ್ಯೋಗ ಭಾಗ.- ಯಾವನೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅವನ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ನಿಜವಾದ ಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಉದ್ಯೋಗ ಭಾಗ ಎಂಬುದಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾದ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಪೀಜುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾನೂನಿನ ಮೇರೆಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾಗಿಲ್ಲದಂಥ ಉದ್ಯೋಗ ಭಾಗದ ಪ್ರತಿ.</p> <p>(i) ಮೂಲದ ಮೇಲೆ ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದಾಗಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದ ಸುಂಕವು ಐದು ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದಿದ್ದರೆ.</p> <p>(ii) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ</p>	<p>ಐದು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಹತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
<p>22. ಸುಂಕ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಸುಂಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದಂಥ ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತಗಳ ಪ್ರತಿ ರೂಪ ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ.</p> <p>(ಎ) ಮೂಲ ಲಿಖಿತಕ್ಕೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಸುಂಕವು ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೀರದಿದ್ದರೆ</p> <p>(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ</p>	<p>ಮೂಲದ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕಂಥದೇ ಸುಂಕ.</p> <p>ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
<p>25. ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ-ಲಿಖಿತ.- ಯಾವ ಲಿಖಿತದ ಮೂಲಕ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಘಟಿಸಿ ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೋ ಆ ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತ.</p> <p>ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಲಿಖಿತ-ವ್ಯವಸ್ಥೆ (ಸಂಖ್ಯೆ 48)ನ್ನು ನೋಡಿ.</p> <p>ದ್ವಿಪ್ರತಿ-ಪ್ರತಿರೂಪ (ಸಂ.22) ನೋಡಿ</p>	<p>ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
<p>31. ಯಾವುದೇ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಉದ್ಯೇಶಿತ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿನ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಉದ್ಯೇಶಿತ ಕಂಪನಿಯು ಎತ್ತಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಷೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಪತ್ರ.</p> <p>ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ಇತರ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು (ಸಂಖ್ಯೆ 16) ಸಹ ನೋಡಿ. ಖಾತರಿ ಪತ್ರ-ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು (ಸಂಖ್ಯೆ 5) ನೋಡಿ.</p>	<p>ಒಂದು ರೂಪಾಯಿ</p>
<p>33. ಕಂಪನಿಯ ಸಂಘದ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ.-</p> <p>(ಎ) ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ (1956ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 1)26ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಸಂಘದ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಇದ್ದರೆ,</p> <p>(ಬಿ) ಹಾಗೆ ಜೊತೆಗೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ,</p>	<p>ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಕಂಪನಿಯ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ ಅನುಚ್ಛೇದದಡಿ (ಸಂ.10) ಸಂಘದ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದಷ್ಟೇ ಸುಂಕ</p>

<p>34. ಹಕ್ಕುಪತ್ರಗಳನ್ನಿಡುವುದು.-</p> <p>(ಸಿ) ಮೂಲ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಥೋಚಿತವಾಗಿ ಸ್ವಾಂಪು ಹಾಕಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಹ ಭದ್ರತೆ ಅಥವಾ ಪೂರಕ ಭದ್ರತೆ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಭದ್ರತೆ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿ ಭದ್ರತೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಭರವಸೆ ನೀಡಿದಾಗ,-</p> <p>(i) ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನೀಡಿದ 1,000 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೀರದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ</p> <p>(ii) 1000 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಯಾಗಿ ಭದ್ರತೆಯಾಗಿ ನೀಡಿದ ಪ್ರತಿ 1000 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ</p> <p>(ಡಿ) ಚರಸ್ವತ್ತಿನ ಆಧಾರಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಲ ಅಥವಾ ಋಣವು ಬೇಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯವಾದರೆ,</p> <p>(i) ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವು ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮೀರದಿರುವಲ್ಲಿ;</p> <p>(ii) ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವು ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರುವಲ್ಲಿ;</p>	<p>ಹತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಪ್ರತಿ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಹತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಒಂದು ರೂಪಾಯಿ</p> <p>ಪ್ರತಿ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಹತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು.</p> <p>ಗರಿಷ್ಠ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಇಪ್ಪತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು.</p>
<p>39. ವಿಭಜನೆ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರವು,-2 (1) (ಕೆ) ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದಂತೆ,</p> <p>(ಎ) ವಿಭಜನೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕೃಷಿಯೇತರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕೃಷಿಯೇತರ ಬಳಕೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ಇದ್ದಲ್ಲಿ</p> <p>(1) ಆ ಸ್ವತ್ತು, ಪೌರ ನಿಗಮ ಅಥವಾ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಅಥವಾ ಪೌರ ಪರಿಷತ್ತು ಅಥವಾ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ</p> <p>(2) ಆ ಸ್ವತ್ತು ಮೇಲ್ಕಂಡ (1)ನೇ ಉಪ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದವುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಇದ್ದಲ್ಲಿ</p> <p>(ಬಿ) ವಿಭಜನೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡ ಸ್ವತ್ತು ಕೃಷಿ ಜಮೀನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ</p> <p>(ಸಿ) ವಿಭಜನೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡ ಸ್ವತ್ತು ಚರಾಸ್ತಿ ಅಥವಾ ಹಣದ ರೂಪದಲ್ಲಿದ್ದಲ್ಲಿ</p>	<p>ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು.</p> <p>ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಎರಡು ನೂರ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಎರಡು ನೂರ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲಿಗೆ ಮೇಲ್ಕಂಡ (ಎ), (ಬಿ) ಅಥವಾ (ಸಿ) ಉಪ-ಖಂಡಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾದ ಸುಂಕಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ:</p>

<p>(ಡಿ) ವಿಭಜನೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡ ಸ್ವತ್ತು, ಮೇಲ್ಕಂಡ (ಎ), (ಬಿ) ಮತ್ತು (ಸಿ) ಉಪ ಖಂಡಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ಎರಡೂ ಪುರ್ವಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾದಲ್ಲಿ</p>	
<p>40. ಪಾಲುದಾರಿಕೆ.- ಬಿ.ಪುನಾರಚನೆ:-</p> <p>(ಎ) ಪಾಲುದಾರ ಅಥವಾ ಪಾಲುದಾರರು ಷೇರು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತು ಅವರು ನಿರ್ಗಮಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಫರ್ಮಿನಲ್ಲಿಯೇ ಉಳಿದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಪಾಲುದಾರ ಅಥವಾ ಪಾಲುದಾರರು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಫರ್ಮನ್ನು ಪುನರಚನೆ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ.</p> <p>(ಬಿ)ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ</p> <p>ಸಿ.ವಿಘಟನೆ:-</p> <p>(ಎ) ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯು ಆರಂಭವಾದಾಗ ಒಬ್ಬ ಪಾಲುದಾರನಿಗೆ ಅಥವಾ ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಪಾಲುದಾರ ಅಥವಾ ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ವಿತರಣೆ ಅಥವಾ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ</p> <p>(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ</p>	<p>ಫರ್ಮಿನಲ್ಲಿ ಉಳಿದಿರುವ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು</p> <p>ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಹಾಗೆ ವಿಘಟನೆಯಾದಾಗ ಅಂಥ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಿತರಣೆ ಅಥವಾ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನೀಡಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತಿದ್ದ ಸುಂಕದ ಜೊತೆಗೆ, ಪಾಲುದಾರ ಅಥವಾ ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ವಿಘಟನಾ ಪತ್ರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಣೆ ಅಥವಾ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದರೂ ಅಥವಾ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು</p> <p>ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
<p>40ಎ. ಸೀಮಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ,-</p> <p>ಎ. ಸೀಮಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆ ಅಥವಾ ಫರ್ಮ್/ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿ/ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿಲ್ಲದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೀಮಿತ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸೀಮಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನಾಗಿ ಮಾರ್ಪಡಿಸುವಿಕೆ.</p> <p>(ಎ) ಬಂಡವಾಳವು ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದಿರುವಲ್ಲಿ</p> <p>(ಬಿ) ಬಂಡವಾಳವು ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದಲ್ಲಿ; ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಪ್ರತಿ ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ</p> <p>ಬಿ. ಸೀಮಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಪುನಾರಚನೆ ಅಥವಾ ಸಂಯೋಜನೆ</p>	<p>ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಒಂದು ಸಾವಿರದ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಜೊತೆಗೆ ಬಂಡವಾಳ ಮೊತ್ತವು ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೂ ಮೀರಿದಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಸೀಮಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪ್ರತಿಫಲ ಅಥವಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದರ ಮೇಲಿನ ಶೇಕಡ ಮೂರು.</p>

<p>41. ಮುಖ್ಯಾಂಶನಾಮೆಗಳು,- ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಪತ್ರವಲ್ಲದ (2(1) (ಪಿ) ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಂತೆ)</p> <p>(ಎ) ಒಂದೇ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಅಥವಾ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಥ ದಾಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ದಾಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ದೊರಕಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಏಕೈಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುವಾಗ;</p> <p>(ಬಿ) (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಒಂದೇ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಒಬ್ಬ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿರುವಾಗ;</p> <p>(ಸಿ) ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಬದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿರುವಾಗ;</p> <p>(ಡಿ) ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಬದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಆದರೆ ಹತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿರುವಾಗ;</p> <p>(ಇ) ಪ್ರತಿಫಲಧನಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವಾಗ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ಜೊತೆಗೆ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವಾಗ</p>	<p>ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಪ್ರತಿಫಲಧನ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಂಶನಾಮೆಯ ವಸ್ತು ವಿಷಯವಾದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದರ ಮೇಲೆ [20(1)ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ] ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಸ್ತಾಂತರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಿಧಿಸುವಷ್ಟೇ ಶುಲ್ಕ;</p> <p>ಪರಂತು, ಅನುಚ್ಛೇದ 5(ಇ)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಕರಾರಿನ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಲಿಖಿತದ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಮುದ್ರಾಂಕ ಸುಂಕವನ್ನು ಅದೇ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಅದೇ ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವೆ ಅನುಚ್ಛೇದ 41(ಇ)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ಮುಖ್ಯಾಂಶನಾಮದ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.</p>	
Xx	xx	xx
<p>(ಇಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಧಿಕೃತನಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಬರೆದು ಕೊಡುವವನ ತಂದೆ, ತಾಯಿ, ಪತ್ನಿ, ಅಥವಾ ಪತಿ, ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು, ಸಹೋದರರು, ಸಹೋದರಿ ಯರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನೀಡಿದಾಗ,</p>	<p>ಮುಖ್ಯಾಂಶನಾಮೆಯ ವಸ್ತು ವಿಷಯವಾದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 20 (1)ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಸ್ತಾಂತರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಿಧಿಸುವಷ್ಟೇ ಶುಲ್ಕ;</p> <p>ಪರಂತು, ಅನುಚ್ಛೇದ 5(ಇ)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಕರಾರಿನ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಲಿಖಿತದ ಮೇಲೆ</p>	

<p>(ಇಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವರ್ಗಾಯಿಸಬಹುದಾದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಧಿಕೃತನಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಬರೆದು ಕೊಡುವವನ ತಂದೆ, ತಾಯಿ, ಪತ್ನಿ, ಅಥವಾ ಪತಿ, ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು, ಸಹೋದರರು, ಸಹೋದರಿ ಯರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನೀಡಿದಾಗ</p> <p>(ಐಫ್) ಯಜಮಾನನು ಅಥವಾ ಕಕ್ಷಿದಾರನು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಮಾರಾಟ/ ಖರೀದಿ, ಸ್ವಾಕುಗಳ ವಿನಿಮಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ, ಯಜಮಾನನಿಂದ ಅಥವಾ ಕಕ್ಷಿದಾರನಿಂದ/ಅವನ ಪರವಾಗಿ ಇತರ ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ನಿಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು/ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವುದೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಅವನ/ಅವಳ ವ್ಯಾಪಾರ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಏಜೆಂಟನನ್ನು ಅಥವಾ ದಳಾಳಿಯನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ಗೊಳಿಸುವ ಏಕಮಾತ್ರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವಾಗ</p> <p>(ಜಿ) ಯಜಮಾನನು/ಳು ಅಥವಾ ಕಕ್ಷಿದಾರನು/ಳು, ತನ್ನ ಡಿಮ್ಯಾಟ್ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಅಂಥ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ರೇವಣಿ ಸ್ಥಾನಗಳ ಉಪವಿಧಿಗಳ/ವಿನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ರೇವಣಿ ಸ್ಥಾನದ ಭಾಗೀದಾರ ನನ್ನು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸುವ ಏಕ ಮಾತ್ರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವಾಗ”</p> <p>(ಹೆಚ್) ಇತರೇ ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ,</p> <p>ಎನ್.ಬಿ. ನೋಂದಣಿ ಎಂಬ ಪದಾವಳಿಯು ನೋಂದಣಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1908 (ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 1908ರ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗೆ ಅನುಷಂಗಿಕವಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.</p> <p>ವಿವರಣೆ.- ಈ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ, ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೇರಿದ ಒಬ್ಬನಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯೆಂದೇ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.</p>	<p>ಪಾವತಿಸಲಾದ ಮುದ್ರಾಂಕ ಸುಂಕವನ್ನು ಅದೇ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಅದೇ ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವೆ ಅನುಚ್ಛೇದ 41(ಇಬಿ)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ಮುಖ್ಯಾಂಕನಾಮದ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.</p> <p>ಮುಖ್ಯಾಂಕನಾಮವು ವಸ್ತು ವಿಷಯವಾದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 20 (7)ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಸ್ತಾಂತರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಿಧಿಸುವಷ್ಟೇ ಶುಲ್ಕ.</p> <p>ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
---	---

44. ಅಡಮಾನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮರು ಹಸ್ತಾಂತರಣ,-

(ಎ) ಯಾವ ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಡಮಾನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಪ್ರತಿಫಲವು 1,000 ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದಿದ್ದರೆ-

(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ

ಹಸ್ತಾಂತರಣದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂಥ ಪ್ರತಿಫಲದ ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಸಮನಾದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಾಗಿನ ಹಸ್ತಾಂತರಣ (ಸಂ.20) ಎಂಬಂತೆ ಅದೇ ಸುಂಕ.

ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು

45. ಬಿಡುಗಡೆ, ಎಂದರೆ, ಯಾವ ಲಿಖಿತದ ಮೂಲಕ (24ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಉಪಬಂಧಿಸಿದಂಥ ಬಿಡುಗಡೆಯಲ್ಲದ್ದು) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೇಲಿನ ಅಥವಾ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ಲೇಮನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುವುದು

(ಎ) ಗುತ್ತಿಗೆಯು ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ನಡುವೆ ಆಗಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ

(ಬಿ) ಹಕ್ಕು ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರವು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ನಡುವೆ ಆಗಿದ್ದರೆ

ಆಸ್ತಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ಕ್ಲೇಮಿನ ಮೊತ್ತದ ಅಥವಾ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಅಥವಾ ಕ್ಲೇಮಿನ ಭಾಗ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ (ಬಿಡುಗಡೆಯ ವಸ್ತು ವಿಷಯವಾದ) ಬಿಟ್ಟುಬಿಡಲಾದ ಕ್ಲೇಮಿನ ಭಾಗ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಬಿಡುಗಡೆ ಪರ್ಯಾಯೋಚನೆ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದರಂತೆಯೇ ಸುಂಕ

(i) ಸ್ವತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಥವಾ ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಅಥವಾ ಮಹಾನಗರಪಾಲಿಕೆಯ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಇದ್ದರೆ ----- ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು;

(ii) ಸ್ವತ್ತು ನಗರ ಅಥವಾ ಪುರಸಭೆ ಅಥವಾ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತ್ ಪ್ರದೇಶದ ಮಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೆ ----- ಮೂರು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು;

(iii) ಸ್ವತ್ತು (i)ನೇ ಮತ್ತು (ii)ನೇ ಬಾಬುಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ ಮಿತಿಗಳ ಹೊರತಾಗಿ ಇತರ ಮಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೆ ----- ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು;

ಪರಂತು, ಮೇಲೆ ನಮೂದಿಸಿದ (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)ನೇ ಬಾಬುಗಳ ಯಾವುದೇ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿದ ಮಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಇದ್ದರೆ, ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಸುಂಕವು ಮೇಲಿನ (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)ನೇ ಬಾಬುಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಸುಂಕಗಳ ಗರಿಷ್ಠವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ.- (ಬಿ) ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ ಪತಿ, ಪತ್ನಿ, ಮಗ, ಮಗಳು, ತಂದೆ, ತಾಯಿ, ಸಹೋದರ, ಈ ಹಿಂದೆ ಮೃತನಾದ ಸಹೋದರನ ಪತ್ನಿ, ಮಕ್ಕಳು, ಸಹೋದರಿ, ಈ ಹಿಂದೆ ಮೃತಳಾದ ಸಹೋದರಿಯ ಪತಿ, ಮಕ್ಕಳು, ಈ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ಮಗನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಈ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ಮಗ ಅಥವಾ ಮೊದಲೇ ತೀರಿಕೊಂಡ ಮಗಳ ಮಕ್ಕಳು.

<p>(ಸಿ) ಅಡಮಾನದ ಹಕ್ಕು ಅಥವಾ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರದ ಬಿಡುಗಡೆ.</p>	<p>ಗರಿಷ್ಠ ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಬಂಧಪತ್ರ (ಸಂಖ್ಯೆ.12) ಎಂಬಂತೆ ಅಷ್ಟೇ ಸುಂಕ.</p>
<p>47. ಭದ್ರತಾ ಬಂಧಪತ್ರ ಅಥವಾ ಅಡಮಾನ ಪತ್ರ,-</p> <p>ಪದದ ಯುಕ್ತ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಭದ್ರತೆಯೆಂದು ಅಥವಾ ಅದರಿಂದಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಹಣ ಅಥವಾ ಇತರ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಕೊಡಲು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಅಥವಾ ಕರಾರಿನ ಯುಕ್ತ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಸುನಿಶ್ಚಿತಗೊಳಿಸಲು ಜಾಮೀನುದಾರನು ಬರೆದು ಕೊಡುವ ಭದ್ರತಾ ಬಂಧಪತ್ರ ಅಥವಾ ಅಡಮಾನ ಪತ್ರ.</p> <p>(ಎ) ಭದ್ರತಾ ಮೊತ್ತವು ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದಿರುವಾಗ</p> <p>(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ</p> <p>ವಿನಾಯಿತಿ.- ಬಂಧಪತ್ರ ಅಥವಾ ಇತರ ಲಿಖಿತ,-</p> <p>(ಎ) ಧರ್ಮಾರ್ಥ ಔಷಧಾಲಯ, ಅಸ್ತತ್ವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪಯೋಗದ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಖಾಸಗಿ ಚಂದಾಗಳಿಂದ ಒದಗಿ ಬರುವ ಸ್ಥಳೀಯ ಆದಾಯವು ತಿಂಗಳೊಂದಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು</p> <p>(ಬಿ) ಮುಂಬೈ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1879ರ 70ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ.3ಎ ಮೇರೆಗೆ</p> <p>(ಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಮೇಲ್ಪಾಟು ಸಾಲಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963 (1963ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16) ರ ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೃಷಿಕರ ಸಾಲಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963 (1963ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 17)ರ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂಗಡ ಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಮುಂಗಡಗಳ ಮರು ಪಾವತಿಗಾಗಿ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಅವರ ಜಾಮೀನುದಾರರು</p> <p>(ಡಿ) ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಥವಾ ಪದದ ಯುಕ್ತ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಅವರ ಜಾಮೀನುದಾರರು ಅಥವಾ ಅದರಿಂದಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅಥವಾ ಇತರ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಕೊಡಲು-ಅದನ್ನು ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುವಾಗ</p>	<p>ಪ್ರತಿ ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಐವತ್ತು ಪೈಸೆ</p> <p>ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
<p>51. ಗೇಣಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುವುದು,-</p> <p>(ಎ) ಗೇಣಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸುಂಕವು ಇಪ್ಪತ್ತೆರಡು ರೂಪಾಯಿ ಐವತ್ತು ಪೈಸೆಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ್ದಾಗ</p> <p>(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ</p>	<p>ಅಂತಹ ಗೇಣಿಯ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸುಂಕ</p> <p>ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>

<p>52. ಇವುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.-(ಪ್ರತಿಫಲ ಸಹಿತ ಅಥವಾ ಅದಿಲ್ಲದೆ)</p> <p>(ಎ) ಮಾರಬಹುದಾದ ಭದ್ರತೆಗಳಾಗಿರುವ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು-ಆ ಡಿಬೆಂಚರು ಸುಂಕಕ್ಕೆ ಗುರಿಯಾಗಿರಲಿ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದಿರಲಿ</p> <p>(ಬಿ) ಬಂಧಪತ್ರ ಅಡಮಾನ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೂಲಕ ಭದ್ರತೆಗೊಳಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ</p> <p>(i) ಅಂತಹ ಬಂಧಪತ್ರ, ಅಡಮಾನ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೇಲಿನ ಸುಂಕವು ಇಪ್ಪತ್ತೆರಡು ರೂಪಾಯಿ ಐವತ್ತು ಪೈಸೆಯನ್ನು ಮೀರದಿದ್ದರೆ</p> <p>(ii) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ</p> <p>(ಸಿ) ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟರ್ ಜನರಲ್‌ಗಳ (ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ 25ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗಿನ ಸ್ವತ್ತು</p>	<p>ಡಿಬೆಂಚರಿನ ಮುಖ ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಸಮನಾದ ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕಾಗಿನ ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಪ್ರತಿ ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸಾವಿರ ಗರಿಷ್ಠಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸುಂಕ ಐವತ್ತು ಪೈಸೆ</p> <p>ಅಂತಹ ಬಂಧಪತ್ರ, ಅಡಮಾನ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ವಿಮಾಪಾಲಿಸಿಯ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸುಂಕ</p> <p>ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು</p>
<p>54. ನ್ಯಾಸ,- ಘೋಷಣೆ ಅಥವಾ ಉಯಿಲು ಪತ್ರವಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ-</p> <p>(i) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಧರ್ಮಾದಾಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನ್ಯಾಸವನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ.</p> <p>(ii) ಸ್ವತ್ತುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅಥವಾ ಅಭಿರಕ್ಷೆಗಾಗಿ, ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ, ಸ್ವತ್ತಿನ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು/ಲಾಭಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಸ್ವತ್ತಿನ ಯಾವುದೇ ವಿಧದಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾವಣೆ/ವಿಲೇವಾರಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನ್ಯಾಸವನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ.</p> <p>(iii) ಯಾವುದೇ ವಿಧದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ವರ್ಗಾವಣೆ/ವಿಲೇವಾರಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ನ್ಯಾಸವನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ.</p>	<p>ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು</p> <p>ಅಂಥ ವರ್ಗಾವಣೆ/ವಿಲೇವಾರಿಯ ವಸ್ತು ವಿಷಯವಾಗಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಅನುಚ್ಛೇದ ಸಂಖ್ಯೆ 20 (1) ಹಸ್ತಾಂತರಣದಂತಹುದೇ ಶುಲ್ಕ</p>

XXX

XXX

XXX



**KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FIFTY FIRST SESSION**

**THE KARNATAKA STAMP (AMENDMENT) BILL, 2023
(LA Bill No. 22 of 2023)
(As passed by the Karnataka Legislative Assembly)**

A Bill further to amend the Karnataka Stamp Act, 1957.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Stamp Act, 1957 (Karnataka Act 34 of 1957) for the purposes herein after appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Seventy fourth year of the Republic India as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Stamp (Amendment) Act, 2023.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 30.- In the Karnataka Stamp Act, 1957, (Karnataka Act 34 of 1957) (hereinafter referred to as the Principal Act) in section 30, in clause (a), for Article No. [52] (b) and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

“No. [52] (b) (Transfer of any interest secured by a bond, mortgage deed or policy of insurance),

No. (56) if relating to paper bank guarantee and e-bank guarantee].-”

3. Amendment of the Schedule.- In the Principal Act, in the Schedule,-

(i) in Article 3, in column (3), for the words “five hundred rupees”, the words “one thousand rupees” shall be substituted.

(ii) in Article 4, in column (3), for the words “twenty rupees”, the words “One hundred rupees” shall be substituted.

(iii) in Article 5,-

(a) in clause (b), in column (3), the words “subject to a maximum of rupees one thousand” shall be omitted;

(b) in clause (e), in sub-clause (ii), in column (3), for the words, “ten paise”, the words, “fifty paise” shall be substituted, and for the words “subject to a maximum of rupees twenty thousand but not less than rupees Five hundred”, the words “but not less than rupees Five hundred” shall be substituted;

(c) in clause (i-d),-

(i) in sub-clause (i), in column (3), for the words, “Rupees One hundred”, the words “Rupees Five hundred” shall be substituted; and

(ii) in sub-clause (ii) for the entries in column (3), the the followings shall be substituted, namely:-

“Rupees Five hundred and in addition Rupees Five hundred for every Rupees ten lakhs or part thereof in excess of Rupees ten lakhs, subject to a maximum of Rupees Ten lakhs.”;

(d) in clause (i-e),-

(i) in sub-clause (i), in column (3), for the words, “Rupees One hundred”, the words, “Rupees Five hundred” shall be substituted; and

(ii) in sub-clause (ii)), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“Rupees Five hundred plus rupees hundred for every rupees one lakh or part thereof, in excess of rupees one lakh.”

(e) in clause (j), in column (3), for the words, “two hundred rupees” the words, “five hundred rupees” shall be substituted.

(iv) in Article 6,-

(a) in clause (1),-

(i) in sub-clause (i), in column (3), for the figures and words, “0.1 percent”, the figures and words “0.5 percent”, shall be substituted;

(ii) in sub-clause (ii), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“0.5 percent of the loan or debt amount”;

(b) in clause (2),-

(i) in sub-clause (i) in column (3), for the figures and words, “0.1 percent”, the figures and words “0.5 percent”, shall be substituted; and

(ii) in sub-clause (ii)), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“0.5 percent on the loan or debt amount”.

(v) in Article 8, in clause (b), in column (3) of, for the words “one hundred rupees”, the words “two hundred rupees” shall be substituted.

(vi) In Article 10, for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“Rupees Five thousand for every rupees ten lakhs or part thereof subject to a maximum of rupees One Crore.”

(vii) In Article 11, in clause (b),-

(a) in sub-clause (i), in column (3), for the words and figures “3/4 % of the amount or market value”, the words and figures “1 % of the amount or market value.”, shall be substituted;

(b) in sub-clause (ii), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“1 % of the amount or market value.”; and

(c) in sub-clause (iii), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“1 % of the amount or market value.”

(viii) in Article 12,-

(a) in clause (a), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“Two Rupee for every one hundred rupees or part thereof subject to minimum of rupees one hundred.”; and

(b) in clause (b), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“Two Rupee for every one hundred rupees or part thereof subject to minimum of rupees one hundred.”

(ix) in Article 14,-

(a) in clause (b), in column (3), for the words, “One hundred rupees.”, the words “Five hundred rupees”, shall be substituted; and

(b) in clause (c), in column (3), for the words, “One hundred rupees.”, the words, “Five hundred rupees”, shall be substituted.

(x) in Article 17, in column (3), for the words “Five hundred rupees.”, the words, “Two thousand rupees”, shall be substituted.

(xi) in Article 19, in column (3), for the words “Two hundred rupees.”, the words “Five hundred rupees”, shall be substituted.

(xii) in Article 20,-

(a) in clause (4),-

(i) in sub-clause (i), in column (3), for the words, “three percent”, the words, “five percent” shall be substituted and for the words “An amount equal to one per cent”, the words, “An amount equal to five per cent”, shall be substituted; and

(ii) in sub-clause (ii) in column (3), for the words, “three percent”, the words “five percent” shall be substituted, and for the words, “An amount equal to one per cent”, the words, “An amount equal to five per cent”, shall be substituted;

(b) in clause (6), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“Two rupee for every one thousand rupees or part thereof subject to a maximum of rupees five lakhs.”;

(c) in clause (7), in column (3), for the words “three percent”, the words “five percent”, shall be substituted.

(xiii) in Article 21,-

(a) in clause (i), in column (3), for the words, “five rupees”, the words, “twenty rupees” shall be substituted; and

(b) in clause (ii), in column (3), for the words, “ten rupees”, the

words, “fifty rupees”, shall be substituted.

(xiv) in Article 22, in clause (b), in column (3), for the words “five hundred rupees”, the words, “one thousand rupees”, shall be substituted.

(xv) in Article 25, in column (3), for the words “one hundred rupees”, the words “five hundred rupees” shall be substituted.

(xvi) in Article 31, in column (3), for the words “one rupee”, the words “ten rupees” shall be substituted.

(xvii) in Article 33, in clause (a), in column (3), for the words “One thousand rupees”, the words, “Five thousand rupees”, shall be substituted.

(xviii) in Article 34,-

(a) in clause (c),-

(i) in sub-clause (i), in column (3), for the words “ten rupees”, the words “fifty rupees”, shall be substituted;

(ii) in sub-clause (ii), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“Fifty rupees plus five rupees for every rupees one thousand or part thereof in excess of rupees one thousand.”;

(b) in clause (d),-

(i) in sub-clause (i), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“Rupees fifty for every rupees ten thousand or part thereof.”; and

(ii) in sub-clause (ii), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“Rupees fifty for every rupees ten thousand or part thereof.”

(xix) in Article 39,-

(a) in clause (a),-

(i) in sub-clause (1), in column (3), for the words “Rupees one thousand for each share”, the words “Rupees Five thousand for each share.”, shall be substituted;

(ii) in sub-clause (2), in column (3), for the words “Rupees five hundred for each share.”, the words, “Rupees Three Thousand for each share.” shall be substituted;

(b) in clause (b), in column (3), for the words “Rupees two hundred and fifty for each share”, the words “Rupees One thousand for each share.”, shall be substituted; and

(c) in clause (c), in column (3), for the words, “Rupees two hundred and fifty for each share”, the words, “Rupees One thousand for each share.”, shall be substituted.

(xx) in Article 40.-

(a) in clause (B), in sub-clause (a), in column (3), for the words “threepcent”, the words “five percent”, shall be substituted;

(b) in clause (B), in sub-clause (b), in column (3), for the words “One thousand rupees”, the words, “two thousand rupees”, shall be substituted;

(c) in clause (C), in sub-clause (a), in column (3), for the words “three percent”, the words “five percent”, shall be substituted; and

(d) in clause (C), in sub-clause (b), in column (3), for the words “Onethousand rupees”, the words “two thousand rupees”, shall be substituted.

(xxi) in Article 40-A,-

(a) in clause (A),-

(i) in sub-clause (a), in column (3), for the words “One thousand rupees”, the words “five thousand rupees”, shall be substituted;

(ii) in sub-clause (b), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“Rupees Five thousand plus rupees one thousand for every rupees five lakhs or part thereof, exceeding rupees ten lakhs capital amount, subject to a maximum of rupees Twenty five lakhs.”; and

(b) in clause (B), in column (3), for the words, “three percent”, the words, “five percent”, shall be substituted.

(xxii) in Article 41,-

(a) in clause (a), in column (3), for the words “one hundred rupees”, the words “five hundred rupees”, shall be substituted;

(b) in clause (b), in column (3), for the words, “one hundred rupees”, the words “five hundred rupees”, shall be substituted;

(c) in clause (c), in column (3), for the words, “one hundred rupees”, the words “five hundred rupees”, shall be substituted;

(d) in clause (d), in column (3), for the words, “two hundred rupees”, the words, “one thousand rupees”, shall be substituted;

(e) in clause (f), in column (3), for the words “rupees fifty”, the words “one hundred rupees”, shall be substituted;

(f) in clause (g), in column (3), for the words, “rupees fifty”, the words “one hundred rupees”, shall be substituted; and

(g) in clause (h), in column (3), for the words, “two hundred rupees”, the words, “five hundred rupees”, shall be substituted.

(xxiii) in Article 44, in clause (b), in column (3), for the words “one hundred rupees”, the words “two hundred rupees”, shall be substituted.

(xxiv) in Article 45, in clause (c), in column (3), for the words “ rupees one hundred”, the words “rupees two hundred”, shall be substituted.

(xxv) in Article 47,-

(a) in clause (a), in column (3), for the words "Fifty paise", the words “two rupees”, shall be substituted; and

(b) in clause (b), in column (3), for the words, “rupees two hundred”, the words, “rupees five hundred”, shall be substituted.

(xxvi) in Article 51, in clause (b), in column (3), for the words, “one hundred rupees”, the words “two hundred”, shall be substituted.

(xxvii) in Article 52,-

(a) in clause (b), in sub-clause (ii), in column (3), for the words “one hundred rupees”, the words “two hundred rupees”, shall be substituted; and

(b) in clause (c), in column (3), for the words “one hundred rupees”, the words “two hundred rupees”, shall be substituted.

(xxviii) in Article 54,-

(a) in clause (i), in column (3), for the words, “Rupees One Thousand.”, the words, “Rupees Two Thousand.”, shall be substituted; and

(b) in clause (ii), in column (3), for the words, “Rupees One Thousand.”, the words, “Rupees Two Thousand.”, shall be substituted.

(xxix) after Article 55 the following shall be inserted, namely ; -

“56. if relating to bank guarantee,-

(i) if relating to paper bank guarantee	Rupees three hundred
(ii) if relating to e-bank guarantee	Rupees two hundred

I hereby certify that this Bill is Money Bill within the meaning of Article 199 of the Constitution of India.

Bengaluru

Date:

SPEAKER

Karnataka Legislative Assembly

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS
(As appended to at the time of Introduction)

It is considered necessary further to amend the Karnataka Stamp Act, 1957 (Karnataka Act 34 of 1957) to enhance the rate of Stamp Duty in certain cases and to make a separate provision regarding levy of Stamp Duty on Bank Guarantee.

Hence the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

KRISHNA BYREGOWDA
Minister for Revenue

K.R. MAHALAKSHMI
Secretary
Karnataka Legislative Council

ANNEXURE
EXTRACT FROM THE KARNATAKA STAMP ACT, 1957
(Karnataka Act 34 of 1957)

XXX

XXX
SCHEDULE

XXX

XXX

XXX

XXX

<p>3. Adoption deed, that is to say, any instrument (other than a will), recording an adoption, or conferring or purporting to confer an authority to adopt.</p>	Five hundred rupees
<p>4. Affidavit, - including an affirmation or declaration in the case of persons by law allowed to affirm or declare instead of swearing.</p>	Twenty rupees
<p>5. Agreement or its records or Memorandum of an Agreement,—</p> <p>(a) xxx</p> <p>(b) if relating to the purchase or sale of a Government security</p>	<p>One rupee for every rupees ten thousand or part thereof of the value of the security at the time of its purchase or sale, as the case may be, subject to a maximum of rupees one thousand.</p>
<p>(e) If relating to sale. of immovable property wherein part performance of the contract,-</p> <p>(i) xxx</p> <p>(ii) possession of the property is not delivered</p>	<p>Ten paise for every one hundred rupees or part thereof on the market value equal to the amount of consideration subject to a maximum of rupees twenty thousand but not less than rupees five hundred</p>
XXX	XXX
<p>14. Cancellation of instruments.- (a) Cancellation of any instrument previously executed on which stamp duty has been paid as per any article of the Schedule and not otherwise specifically provided for by the Schedule.</p>	<p>same duty as on the original instrument if such cancellation has the effect of reconveyance of property already conveyed by the original instrument:</p> <p>Provided that, if the original instrument is a conveyance on sale, then the stamp duty payable on such cancellation instrument</p>

<p>(b) Cancellation of any instrument executed by or on behalf of the Central Government or a Local Authority or other Authority constituted by or under any law for the time being in force or a body corporate wholly owned or controlled by the Central Government or the State Government.</p> <p>(c) in any other case</p> <p>See also agreement or its records or Memorandum of an Agreement No.(5)(e)</p> <p>(i) Release (No.45) Revocation of Settlement (No.48-B), Surrender of Lease (No.51)</p> <p>Explanation.- If the original instrument has been subjected to determination of the market value under section 45-A of the Act, stamp duty on the cancellation of such instrument shall be the same as determined under section 45-A of the Act</p>	<p>is, as per article 20(1), on the market value of the property as on the date of execution of such cancellation.</p> <p>one hundred rupees</p> <p>one hundred rupees</p>
<p>17.Certificate of enrolment,- in the roll of Advocates prepared and maintained by the State Bar Council under the Advocates Act, 1961 (Central Act 25 of 1961)</p>	<p>Five hundred rupees</p>
<p>19. Composition-deed,- that is to say, any instrument executed by a debtor, where by he conveys his property, for the benefit of his creditors, or whereby payment of a composition or dividend on their debts is secured to the creditors or whereby provision is made for the continuance of the debtors' business, under the supervision of inspectors or under letters of licence, for the benefit of his creditors</p>	<p>two hundred rupees</p>
<p>20.For Conveyance.-</p> <p>(4) If relating to an order made by the High Court or appropriate Tribunals or appropriate Authorities under the Companies Act, 2013, in respect of,-</p>	

<p>the time being in force relating to the Court fees:</p> <p>(i) if the original was not chargeable with duty, or if the duty with which it was chargeable does not exceed five rupees.</p> <p>(ii) in any other case</p>	<p>Five rupees</p> <p>Ten rupees</p>
<p>22. Counterpart or duplicate.—of any instruments, chargeable with duty and in respect of which the proper duty has been paid</p> <p>(a) if the duty with which the original instruments is chargeable does not exceed five hundred rupees.</p> <p>(b) in any other case</p>	<p>The same duty as payable on the Original</p> <p>five hundred rupees</p>
<p>25. Divorce,-instrument of that is to say, any instrument by which any person effects the dissolution of his marriage.</p> <p>Dower,—Instrument of — See settle-ment (No. 48)</p> <p>Duplicate,—See Counterpart (No. 22)</p>	<p>One hundred rupees</p>
<p>31. Letter of allotment of shares,- in any company or proposed company or in respect of any loan to be raised by any company or proposed company.</p> <p>See also certificate or other Document (No. 16) Letter of Guarantee</p> <p>See Agreement (No. 5)</p>	<p>One rupee</p>
<p>33 Memorandum of Association of a company,—</p> <p>(a) if accompanied by Articles of Association under section 26 of the Companies Act, 1956 (Central Act 1 of 1956)</p> <p>(b) if not so accompanied</p> <p>according to the share capital of the company.</p>	<p>One thousand rupees</p> <p>The same duty as under Article (No. 10)</p>
<p>34. Mortgage deed,-</p>	

<p>(c) When a collateral or auxiliary or additional or substituted security, or by way of further assurance for the above mentioned purpose, where the principal or primary security is duly stamped.</p> <p>(i) for every sum secured not exceeding Rs. 1,000.</p> <p>(ii) for every Rs. 1,000 or part there of, secured in excess of Rs.1000.</p> <p>(d) for hypothecation of movable property,- If the loan or debt is repayable on demand</p> <p>(i) where the loan amount does not exceeds rupees ten lakhs</p> <p>(ii) where the loan amount exceeds rupees ten lakhs</p>	<p>Ten rupees</p> <p>Ten rupees plus one rupee for every rupees one thousand or part thereof in excess of rupees one thousand.</p> <p>rupees ten for every rupees ten thousands or part thereof</p> <p>rupees twenty for every rupees ten thousands or part thereof, subject to a maximum of rupees ten lakhs".</p>
<p>39. Partition.- -Instrument,- of, as defined by clause (K) of sub-section (1) of section 2.</p> <p>(a) where the property involved in the partition is converted for non-agricultural purpose or is meant for non agricultural use.</p> <p>(1) if the property is situated in the Rupees jurisdiction of Municipal Corporation or Urban Development Authorities or Municipal Councils or Town Panchayats.</p> <p>(2) If the property is situated in the areas other than those mentioned in sub- clause (1) above.</p> <p>(b) where the property involved in the partition is agricultural land</p> <p>(c) where the property involved in the partition is moveable or money</p>	<p>one thousand for each share</p> <p>Rupees five hundred for each share</p> <p>Rupees two hundred fifty for each share</p>

<p>(d) where the property involved in the partition belongs to any of the combinations of categories mentioned in sub-clause (a), (b) and</p>	<p>Rupees two hundred and fifty for each share</p> <p>Maximum of the duties described in sub-clause (a), (b) or (c) above for each share</p>
<p>40 Partnership.-</p> <p>B. Reconstitution:—</p> <p>(a) Where immovable property contributed as share by a partner or partners remains with the firm at the time of outgoing in whatever manner by such partner or partners on reconstitution of such partnership firm.</p> <p>(b) In any other case</p> <p>C. Dissolution of:—</p> <p>(a) Where the property which belonged to one partner or partners when the partnership commenced is distributed or allotted or given to another partner or partners.</p> <p>(b) In any other case</p>	<p>Three percent</p> <p>on the market value of the immovable property remaining with the firm.</p> <p>one thousand rupees</p> <p>Three percent on a market value equal to the market value of the property distributed or allotted or given to partner under the instrument of dissolution, in addition to the duty which would have been chargeable on such dissolution if such property had not been distributed or allotted or given.</p> <p>one thousand rupees</p>
<p>40A Limited Liability Partnership,- A. constitution of Limited Liability Partnership, or conversion of firm/private company/unlisted public limited company into limited liability partnership,</p> <p>(a) where the capital does not exceed rupees ten lakhs</p> <p>(b) where the capital exceeds rupees ten lakhs; for every rupees five lakh of part thereof exceeding rupees ten lakhs</p> <p>B. Reconstruction or amalgamation of</p>	<p>Rupees one thousand</p> <p>Rupees one thousand plus rupees five hundred for every rupees five lakhs or part</p>

<p>Limited Liability Partnership</p>	<p>thereof, exceeding rupee ten lakhs capital amount, subject to a maximum of rupees ten lakhs</p> <p>Three percent on the consideration or market value of the property whichever is higher of the transferor limited liability partnership located within the State of Karnataka</p>
<p>41. Powers of attorney,—(as defined by section 2(1)(P) not being a proxy,—</p> <p>(a) when executed for the sole purpose of procuring the registration of one or more documents in relation to a single transaction or for admitting execution of one or more such documents</p> <p>(b) when authorising one person or more to act in a single transaction other than the case mentioned in Clause (a)</p> <p>(c) when authorising not more than five persons to act jointly and severally in more than one transaction or generally</p> <p>(d) when authorising more than five but not more than ten persons to act Jointly and severally in more than one transaction or generally;</p> <p>(e) when given for consideration or when coupled with interest and authorizing the attorney to sell any immovable property;</p>	<p>One hundred rupees</p> <p>One hundred rupees</p> <p>One hundred rupees</p> <p>Two hundred rupees</p> <p>The same duty as a Conveyance under Article 20(1) on consideration or on market value of the property which is the subject matter of such power of attorney), whichever is higher.</p> <p>Provided that, the duty paid on agreement for sale under Article 5(e) or instrument of sale or transfer as the case may be, is adjustable towards the duty payable on such power of attorney under Article 41 (e), executed between the same parties and in respect of the same property</p>
<p>XXX</p>	<p>XXX</p>

<p>(eb) When given to a person other than the father, mother, wife or husband, sons, daughters, brothers, sisters in relation to the executant authorising such person to sell immoveable property situated in Karnataka State</p> <p>(ec) When given to person other than the father, mother, wife or husband, sons, daughters, brothers, sisters in relation to the executant authorising such person to sell Transferable Development Rights relating to immovable property situated in Karnataka State.</p>	<p style="text-align: center;">XXX</p> <p>The same duty as a conveyance under Article 20(1) on the market value of the property which is the subject matter of the power of attorney</p> <p style="text-align: center;">Provided that the duty paid on agreement for sale under Article 5(e) or instrument of sale or transfer as the case may be is adjustable towards the duty payable on such power of attorney under Article 41 (eb), executed between the same parties and in respect of the same property</p> <p>The same duty as a conveyance under Article 20(7) on the market value of the property which is the subject matter of Power of Attorney</p>
<p>(f) When executed by a principal or client for the sole purpose of authorizing the agent or broker to carry out all lawful acts and deeds relating to his / her trading operations including sale / purchase of marketable securities, transfer of securities towards - stock exchange, receiving / releasing funds and securities from / to other parties on behalf of the principal or client.</p> <p>(g) When executed by a principal or client for the sole purpose of authorizing the depository participant to carry out all lawful acts and deeds relating to his/her demat account as per the bye-laws of the depositories / regulations governing such operations.</p> <p>(h)in any other case</p> <p>N.B. The term –Registration includes every operation incidental to registration under the Registration Act, 1908. (Central Act 16 of 1908).</p> <p>Explanation—_For the purposes of this article more persons than one when</p>	<p>Rupees fifty</p> <p>rupees fifty</p> <p>two hundred rupees</p>

<p>belonging to the same firm shall be deemed to be one person</p>	
<p>44. Reconveyance of mortgaged property,—</p> <p>(a) the consideration for which the property was mortgaged does not to the exceed Rs. 1,000.</p> <p>(b) in any other case</p>	<p>The same duty as a conveyance (No. 20) for a market value equal amount of such consideration as set forth in the reconveyance.</p> <p>One-hundred rupees</p>
<p>45. Release, that is to say, any instrument (not being such a release as is provided for by section 24,) whereby a person renounces a claim upon another person or against any specified property:</p> <p>(a) where the release is not between the family members</p> <p>(b) Where the release is between the family members</p>	<p>The same duty as a Conveyance under Article No.20 on the market value of the property or on the amount or value of claim or part of claim renounced, as the case may be which is the subject matter of release or consideration for such release, whichever is higher.</p> <p>(i) If the property is situated within the limits of Bangalore Metropolitan Regional Development Authority or Bruhat Bangalore Mahanagara Palike or City CorporationRupees five thousand;</p> <p>(ii) If the property is situated within the limits of City or Town Municipal Council or Town Panchayat area Rupees three thousand;</p> <p>(iii) If the property is situated within the limits other than the limits specified in items (i) and (ii) Rupees one thousand;</p> <p>Provided that, if the property is situated in any of the combinations of</p>

<p>Explanation.- family in relation to a person for the purpose of clause (b) means husband, wife, son, daughter, father, mother, brother, wife / children of predeceased brother sister, husband/ children of predeceased sister wife of a predeceased son and children of a predeceased son or predeceased daughter.</p> <p>(c)Release of mortgage rights or lien</p>	<p>limits, mentioned in items (i), (ii) and (iii) above the duty payable shall be the maximum of the duties specified in items (i), (ii) and (iii) above.</p> <p>Same duty as bond (No. 12) subject a maximum of rupees one hundred</p>
<p>47. Security bond or mortgage-deed,- executed by way of security for the due execution of an office, or to account for money or other property received by virtue thereof, or execution by a surety to secure the due performance of a contract.</p> <p>(a) when the amount secured does not exceed rupees one thousand</p> <p>(b) in any other case</p> <p>EXEMPTION</p> <p>Bond or other instrument, when executed,-</p> <p>(a) by any person for the purpose of guaranteeing that the local income derived from private subscriptions to a charitable dispensary or hospital or any other object of public utility shall not be less than a specified sum per mensem,</p> <p>(b) under No. 3A of the rules made under section 70 of the Bombay Irrigation Act, 1879,</p> <p>(c) by persons taking advances under the</p>	<p>Fifty paise for every rupees one hundred or part thereof</p> <p>Rupees two hundred".</p>

<p>Karnataka Land Improvement Loan Act, 1963 (Karnataka Act 16 of 1963), the Karnataka Agriculturists Loans Act, 1963 (Karnataka Act 17 of 1963) or by their sureties as security for the repayment of such advances.</p> <p>(d) by officers of Government or their sureties to secure the due execution of an office or the due accounting for money or other property received by virtue thereof.</p>	
<p>51. Surrender of lease</p> <p>(a) when the duty with which the lease is chargeable does not exceed ed twenty-two rupees and fifty paise</p> <p>(b) In any other case</p>	<p>The duty with which such lease is chargeable.</p> <p>One hundred rupees</p>
<p>52. Transfer.— (Whether with or without consideration),</p> <p>(a) of debentures, being marketable securities, whether the debenture is, liable to duty or not</p> <p>(b) of any interest secured by a bond, mortgage-deed or policy of insurance,</p> <p>(i) if the duty on such bond, mortgage-deed or policy does not exceed twenty-two rupees and fifty paise</p> <p>(ii) in any other case</p> <p>(c) of any property under section 25 of the Administrator Generals Act, 1963</p>	<p>Fifty paise for every rupees one hundred or part thereof subject to a maximum of one thousand rupees for a. consideration equal to the face value of the debenture</p> <p>The duty with which such bond, mortgage deed; or policy of insurance is chargeable.</p> <p>One hundred rupees</p> <p>One hundred rupees</p>
<p>54 Trust,-</p> <p>Declaration of or concerning, any property when made by any writing not being a Will.-</p> <p>(i) When the Trust is made exclusively for public religious and charitable purposes.</p> <p>(ii) When the Trust is made for the management & custody of properties, for the purpose of distributing the benefits/profits</p>	<p>Rupees One Thousand</p> <p>Rupees One Thousand</p>

of the property to the beneficiaries and where there is no transfer/ disposition of property, in any way.

(iii)When the trust made involves the transfer/ disposition of property in any way;

The same duty as conveyance under Article No. 20(1) on the amount and the market value of the property, which is the subject matter of such transfer / disposition.

XXX

XXX

XXX